
Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 47 DEL 31/07/2020

OGGETTO: VARIAZIONE D URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) E VARIAZIONE AI 
SENSI DELL ART. 175 COMMA 5-BIS, LETT. D)

L’anno duemilaventi addì trentuno del mese di Luglio alle ore 16.30, presso la sala delle adunanze, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale.
All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO CICIOTTI FRANCESCO SI

ASSESSORE STATI ANGELO SI

ASSESSORE DE MEIS ORAZIO SI

ASSESSORE SILVESTRI ANTONELLA SI

ASSESSORE CAPPUCCI EMANUELA SI

Presenti n° 5    Assenti n° 0

Partecipa il  Segretario Generale DOTT. FALCONE CESIDIO, che provvede alla redazione del  presente
verbale.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione
dell’argomento descritto in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito. 
PREMESSO CHE 

  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  28  del
31/12/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  Bilancio  Di  Previsione
Finanziario 2020-2022 e la Nota di aggiornamento al DUP 2020/2022;

  con Giunta comunale n .5 del 28/01/2020, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Peg e Piano delle Performance 2020;

  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del
09/05/2020 è stato approvato il Rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2019;

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs.
n. 118/2011, i quali dispongono che:

  “Le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di
decadenza, da parte  dell'organo consiliare entro i  sessanta giorni  seguenti  e  comunque
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”
(comma 4);

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 47 del 31/07/2020



  “In  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del
provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad
adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio
in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti
sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

RICHIAMATO inoltre il comma 5-bis lettera d) del sopra citato articolo, il quale prevede che:

“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo

di  gestione,  salvo  quelle  di  cui  al  comma  5-quater,  e  le  seguenti  variazioni  del  bilancio  di

previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle

decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:

…….. 
d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il

fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

…....

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti
dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di
spesa relative; 

RILEVATO INOLTRE CHE l'andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di
apportare  variazioni  alle  dotazioni  di  cassa  al  primo  esercizio  di  riferimento  del  bilancio  di
previsione finanziario 2020/2022, connesse in particolare a sopravvenute esigenze gestionali 

VERIFICATO che,  in relazione alla presente variazione,  il  fondo di cassa presunto al  termine
dell’esercizio risulta non negativo:

FONDO DI CASSA PRESUNTO  ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO € 3.441.585,49

PREVISIONI DI CASSA IN ENTRATA € 9.558.261,99

PREVISIONI DI CASSA IN USCITA € 12.459.342,19

FONDO  DI  CASSA PRESUNTO   ALLA FINE  DELL’ESERCIZIO
(A+B-C) € 540.505,29

VISTI i prospetti riportati in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa
da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022– Esercizi 2020 – 2021 - 2022, del quale
si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE TOTALE

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 47 del 31/07/2020



ENTRATA CO € 119.519,98 CO 0,00 CO € 119.519,98

CA € 154.218,24 CA 0,00 CA € 154.218,24

SPESA CO € 135.967,75 CO € 16.447,77 CO € 119.519,98

CA € 135.967,75 CA € 16.447,77 CA € 119.519,98

TOTALI DI QUADRATURA (E-S) CO € 0,00

TOTALI DI QUADRATURA (E-S) CA € 34.698,26

ANNO 2021

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE TOTALE

ENTRATA CO € 16.500,00 CO 0,00 CO € 16.500,00

SPESA CO € 16.500,00 CO € 0,00 CO € 16.500,00

TOTALI DI QUADRATURA (E-S) CO € 0,00

TOTALI DI QUADRATURA (E-S) CA € 0,00

ANNO 2022

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE TOTALE

ENTRATA CO € 8.250,00 CO 0,00 CO € 8.250,00

SPESA CO € 8.250,00 CO € 0,00 CO € 8.250,00

TOTALI DI QUADRATURA (E-S) CO € 0,00

TOTALI DI QUADRATURA (E-S) CA € 0,00

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE DI DELIBERARE

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 47 del 31/07/2020



1. di  apportare  al  bilancio  di  previsione  finanziario
2020/2022– Esercizi  2020 – 2021-2022 le  variazioni  di  competenza e di  cassa,  ai  sensi
dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate negli allegati di
cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE TOTALE

ENTRATA CO € 119.519,98 CO 0,00 CO € 119.519,98

CA € 154.218,24 CA 0,00 CA € 154.218,24

SPESA CO € 135.967,75 CO € 16.447,77 CO € 119.519,98

CA € 135.967,75 CA € 16.447,77 CA € 119.519,98

TOTALI DI QUADRATURA (E-S) CO € 0,00

TOTALI DI QUADRATURA (E-S) CA € 34.698,26

ANNO 2021

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE TOTALE

ENTRATA CO € 16.500,00 CO 0,00 CO € 16.500,00

SPESA CO € 16.500,00 CO € 0,00 CO € 16.500,00

TOTALI DI QUADRATURA (E-S) CO € 0,00

ANNO 2022

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE TOTALE

ENTRATA CO € 8.250,00 CO 0,00 CO € 8.250,00

SPESA CO € 8.250,00 CO € 0,00 CO € 8.250,00

TOTALI DI QUADRATURA (E-S) CO € 0,00

2. Di dare atto che a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1 viene garantito un fondo
di cassa finale presunto non negativo:

FONDO DI CASSA PRESUNTO  ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO € 3.441.585,49

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 47 del 31/07/2020



PREVISIONI DI CASSA IN ENTRATA € 9.558.261,99

PREVISIONI DI CASSA IN USCITA € 12.459.342,19

FONDO DI CASSA PRESUNTO  ALLA FINE DELL’ESERCIZIO 

(A+B-C) € 540.505,29

2. Di approvare la variazione allegata alla presente deliberazione quale parte integrante
e sostanziale;

3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del
d.Lgs.  n.  267/2000,  come  risulta  dal  prospetto  che  si  allega  alla  presente  quale  parte
integrante e sostanziale;

4. di dare atto che con la presente deliberazione viene aumentato il Fondo di riserva
legale per un importo pari ad € 22.984,37 che a seguito della presente variazione ammonta
ad € 50.984,37;

5. di  dare  atto  che  il  parere  dell'Organo di  Revisione  contabile  sarà  acquisito  sulla
proposta di delibera consiliare di ratifica della suddetta variazione di bilancio;

6. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art.
175, comma 4,del d.Lgs. n. 267/2000;

7. di inviare per competenza la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi
dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 47 del 31/07/2020



                                          LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n°365  del 31/07/2020 :

ASSUNTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

A unanimità dei voti legalmente espressi; 

D E L I B E R A

1)   Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra richiamata,
quale parte integrante e sostanziale del presente  deliberato.

Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva separata votazione e con voti unanimi legalmente espressi,

D E L I B E R A 

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs n° 267/2000, data l’urgenza di dare esecuzione
alla medesima.

 

 

 

 

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 47 del 31/07/2020



GIUNTA COMUNALE Att N.rt 47 del 31/07/2020



Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SETTORE FINANZIARIO

OGGETTO:

VARIAZIONE D URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) E VARIAZIONE AI 
SENSI DELL ART. 175 COMMA 5-BIS, LETT. D)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in
oggetto:

PARERE FAVOREVOLE 

Note: 

Capistrello li 31/07/2020 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA  STINELLIS ROMINA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.
sulla deliberazione in oggetto:

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 47 del 31/07/2020



PARERE FAVOREVOLE

Note: 

Capistrello li 31/07/2020 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA STINELLIS ROMINA

del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

 CICIOTTI FRANCESCO DOTT. FALCONE CESIDIO

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 47 del 31/07/2020



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 478

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PERSIA GIANLUCA attesta
che il data 01/08/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio OnLine.

La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 47 del 31/07/2020


